telligatur, eundem pseudopapam se in omnibus egisse summum Pontificem, respondendo, puniendo, constituendo, consecrando, & reliqua omnia, quae sunt primarii in Ecclesia sacerdotis officia, obeundo.

Quod igitur istiusmodi ab Orientalibus contigerit accepisse querelas: hinc occasionem oblatam arripiens ipse, gloriabatur sibi univerfum communicare Orientem. Sed mendacii potentiissime redarguit eum S. Bernardus, qui scribens ad Episcopos Aquitaniae, haec habet inter alia: Tusciae, Campania, Longobardia, Germania, & Aquitania, Galliarum denique & Hispaniarum omnium, nec non & univere Orientalis Ecclesiae tam Archiepiscoporum, quam Episcoporum, quorum nomina sunt in libro Vita, sed epistolae brevitatis non admittit. Hi omnes unanimes non conducti pecunia, non seducti fallacia, non illecti privato carnis vel cogitationis amore, non timore compulsi potentiae secularis, sed Dei proculdubio voluntatem sicut non ignorantes, ita nec dissimulantes, Petrum Leonis ingenue refutaverunt, ac secure Gregorium in Papam Innocentium susceperunt. Haec S. Bernardus adversus eum qui mendacio innitebatur. Sed quod scriptum est: (c) Congregatio hypocrita sterilis, & gaudium hypocrita ad instar puncti, plane accidit, ut conatus omnes istos suos ventus per aera dissiparet, & quis verus esset in Ecclesia Pontifex innotuerit.

LV.

Qui faverint Innocentio.

(c) Job. 15. & 20.

Jam vero relicto pseudopapa Anacleto ad

LVI.

etiam Clero, regnique Majoribus, Concilium statuit generale (apud Stampas, oppidum Lutetiam inter & Aurelianum situm). Cumque se Petro Leonis ob sua & Patris obsequia fateretur obnoxium, nihil tamen super hoc Celsitudini Regia voluit arrogare. Episcopis & Patriarchis, qui ex Monastica religione conveniant, omni tradita potestate, ut eis, & in eos omni diffinitio conferretur: eo quod penes sanctos Episcopos Ecclesia dispensatio tota consistit: & Abbatibus, quos divinitatis contemplatio recreat, divina latere concilia non creditur. Cui Concilio quoniam interesse, Girarde, non poterat, cum literis tua deformitatis imagine consignatis nuncium destinasti. Utramque te novisse personam, & electionis ordinem plenius exquisisse, proculdubio cum Innocentio Papa stare justitiam, eo quod plane vir esset honestatis egregius: & ipsius electio prima tempore, & a praecipuis Romana Ecclesia fuerat celebrata per-

Anicii primum a S. Hugone Anacleti excommunicatus.

(a) Apud Sur. t. 2. dia 2. Apr.

XXXV. In eo Anacletus regebus.

ad Catholicum redeamus Pontificem Innocentium, quem una cum suis fugientem ab Urbe reliquimus Pisis. Ubi (inquit citata superius Acta) aliquamdiu moram faciens, de guerra, qua inter Pisanos & Genuenses agitabatur, firmam treguam, Domino cooperante, composuit. Sed haec potius in secundo adventu, ut dicitur. Pergit vero: Quibus rite peractis, iterum mare intravit, & per Genuam transiens, ad S. Aegidium prospere applicuit. Pergens autem per Vivarium, & Anicium, Alvernia fines intravit, & apud Claromontem primum Concilium celebravit. Haec ibi. Porro praevient zelus pietatis ac veritatis comprovincialium Francorum Antistitem: siquidem complures ex illis ante Concilium Claromontense convenientes Anicii, anathemate damnaverunt Anacleto pseudopontificem. Hujus primi conventus mentio habetur a Guigone ejusdem temporis scriptore in vita S. Hugonis (a) Episcopi Gratianopolitani, qui nullo habito respectu veteris amicitiae, quae intercedebat inter ipsum & Petrum Leonis, in ipsum S. Petri solum tyrannice invadentem magnopere commotus, pro Innocentio stetit robusto animo, in decrepita senectute. Sed audi, qui aderat, vitae scriptorem, Guigonem Priorem primae Carthusiae: Desuncto, inquit, Honorio, cum per tyrannicam & schismaticam rabiem non suis meritis, sed cognatorum & fratrum fulsisset Petrus Leonis adversus vestram innocentiam (ad Innocentium enim Papam scribit) quae beatae memoriae Honorio successerat Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS Porro Petrum per opulentam manum Cathedram posterius usurpasse, virum adeo vita reprobatum & nomine, ut si ipsum etiam qualibet electionis forma defenderet, promovere tamen vita qualitas & infamia minime sustineret. Id tibi, & tua largitioni subjectis razum fore: idque cum Lugdunensium, tum Viennensium Ecclesiam, tum totam fere Italiam ab ipsis urbis manibus excepisse.

Aderant autem ibidem venerabiles, quae Romae fuerant sub eadem tempestate persona, quae rerum seriem plane cognoverant, praesertim quae oculata fide singula percepissent. Habebantur quoque super hoc ipso & aliarum, quae non aderant ultro delegata testimonia: simul & persuasiones personarum, quas spiritum Dei habere certa fides esset, cum tot hominum sensus in eandem forte confluerent voluntatem. Sicut enim una bonorum fides est, sic & spiritus unus: malorum vero spiritus multiplex & voluntas ambigua. Tandem ergo favore divinitatis multis lachrymis implorato, dum utriusque persona merita & prosequantia partes studia conferuntur, inventus est Petrus indignior adeo, ut ex ipsius comparatione alteri persona irrogari gravis injuria videretur. Studia vero partium tanta dividebat imparitas, ut Petro nondum extra Urbis mania quicumque favor, alterum infra Urbem quidem pars potior elegisset, & extra urbem usque ad fines terra tota jam fere Pa-

emerisset, atque hoc vir Dei Hugo certissime comperisset: morbis licet, (ut diximus) & aetate consumptus, zelo tamen domus Dei, cujus diligebat decorem, perrexit Anicium, ut eundem cum aliis Episcopis excommunicaret schismaticum. Quae profecto excommunicatio propter auctoritatem tanti viri contulit multum & profectum Catholicis, & detrimentum schismaticis. Et certe tam idem Petrus, quam frater ejus sancto viro multas olim generationes & obsequia praestiterant. Sed beatus homo in tali negotio, id est, ubi periclitabatur justitia, nec amicitia fledebatur, nec potentia terrebatur. Haec ipse.

Interea vero, cum Innocentius Papa peregrinans esset in via, has ab Alberone Trevirensi Archiepiscopo, sed a S. Bernardo (b) conscriptas accepit literas:

Voluntas cordis mei, & desiderium factis inquitum adeundi & videndi desideratam beatitudinis vestrae praesentiam, ad Inno-

LVIII.

(b) Bern. ep. 176. Litterae Archiep. Trevir. ad Innocent. Pap.

XXXVI.

Adventus Innocentii II. PP. in Galliam.

tyrem confisteretur Ecclesia. Sumta igitur ex Magni Leonis Papae Decreto sententia, ubi se partium vota diviserant, visus est illis jure Canonico praefereendus is, qui majoribus studiis juvabatur & meritis. Qua nimirum ratione cum in Papam Innocentium inspirante Domino convenissent, ipsi statim de obedientia tua, & debita subjectione scripsisti. Hujus Concilii Epocha a nullo Veterum notata, sed illud ante initium mensis Maij celebratum videtur.

Ex Innocentii II. in urbem Claromontensem accessu, de quo mox, colligo eum ante mensum Novembrem, & ex statim dicendis paulo ante mensum Augustum in has partes pervenisse. Ernaldus Abbas Bonavallis in agro Carnotensi lib. 2. de Vita Sancti Bernardi Abbatibus cap. I. ait: Interea dominus Papa multis in Pisis & in Tuscia, & in aliis Provinciis potestative dispositis, vale faciens Pisanis, & gratias agens, in Provinciam navigio delatus est, & Burgundiam transiens Aurelianum pervenit: ubi occurrentibus Episcopis, a Rege primum Francorum Ludovico alacriter & honorifice susceptus est. Inde a Gaufrido Carnotensi Episcopo, magnarum virtutum viro Carnotum deducitur. Acta vero antiqua a Baronio num. LVI. relata habent: Iterum mare intravit, & per Genuam transiens, ad S. Aegidium prospere applicuit. Pergens autem per Vivarium & Anicium, Alvernia fines intravit, & apud Cla-

CHR ISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

aliquatenus consolari conceptum jam olim desiderium, curamque revelare quam pa-
rior. Nec enim fidelior, studiosior, cau-
tiorve illo ad manum esse potuit, si ve-
in perferendo ad vos que nos illi injun-
gimus, si ve in referendo ad nos, si qua
vestra dignationi placuerit remanere.
Itaque de beneplacito, de statu Curie,
ac vestra sospitate persona; & si quid
blandius aura secundior a divina cle-
mentia recens forte spiraverit Ecclesie,
adversus schismaticorum procacem, sed
inefficacem rabiem desudanti; de his
omnibus plenius instrui cupimus, & sup-
plicamus.

Porro nostram Citramontanam Eccle-
siam tam in nostra, quam in Francorum
regno noveritis fortem in fide, pacificam
in unitate, devotam in vestra obedientia,
promptam ad servitium. Nequaquam nos
Beneventi, non Capua, non ipsius Ro-
ma terret, Deo sic judicante, amissio;
scientes Ecclesiam statum non armis asima-
ri, sed meritis. Ipsius quippe non alte-
rius agnoscimus voces illas in Psalmo:

(a) Psal. 26. Si consistant adversum me castra,
non timebit cor meum: si exurgat adver-
sum me praelium, in hoc ego sperabo. Pro-
pterea, & nos, quia de Ecclesia sumus,
non timebimus dum turbabitur terra, &
transferentur montes in cor maris. Glo-
rietur tyrannus Siculus quantum vult,
glorietur in malitia, quod potens est in
iniquitate: nostra autem virtus in infir-
mitate perficitur. Ecclesia quando infir-
matur, Pauli (b) magisterio didicit esse
potentior. Didicit e regione & Salomone

(a) Psal. 26. Si consistant adversum me castra,
non timebit cor meum: si exurgat adver-
sum me praelium, in hoc ego sperabo. Pro-
pterea, & nos, quia de Ecclesia sumus,
non timebimus dum turbabitur terra, &
transferentur montes in cor maris. Glo-
rietur tyrannus Siculus quantum vult,
glorietur in malitia, quod potens est in
iniquitate: nostra autem virtus in infir-
mitate perficitur. Ecclesia quando infir-
matur, Pauli (b) magisterio didicit esse
potentior. Didicit e regione & Salomone

PAGIUS Claromontem primum Concilium celebravit. Pe-
trus Venerabilis lib. 2. de Mirac. cap. 16. Ad
Gallias venit. Ubi primum ab eodem domino
Papa Innocentio Cluniacensi nova & majori
consecrata Ecclesia, ac gemino Concilio, alio
Claromonti, alio Remis celebrato, &c. Orderi-
cus lib. XIII. pag. 895. Gregorius (idest, In-
nocentius II. ante Pontificatum Gregorius ap-
pellatus) cum Quirinali Clero Gallias expetiit,
primoque ab Arelatensibus susceptus, Legator
inde Francis direxit. Porro Cluniacenses, ut
ejus adventum cognoverunt XVI. equos seu mu-
los cum omni apparatu congruo Papa & Car-
dinalibus Clericis destinaverunt, & usque ad
suam Basilicam favorabiliter conduxerunt. Tunc
abidem XI. diebus Papam cum suis detinue-
runt, Ecclesiamque novam in honore S. Petri
Apostolorum Principis ab eodem cum ingenti tri-
pudio populique frequentia dedicari fecerunt.
Anselmus Gemblacensis in Chron. ad annum
MCXXX. Emenso mari, tandem apud S. Egi-
dium appulit. [1] Postea venit in Burgundiam,
& a Cluniaco excipitur. Denique Sugerius in
Vita Ludovici VI. cum & susceptionis & ser-
vitiis primitias Cluniaci per nos ei delegasset

(c) quod prosperitas stultorum occidit eos.
Didicit (d) & stultum firma radice cum
viderit, statim maledicere pulchritudi-
ni ejus. Idea cum sancto David sese
in utroque consolatur, & hostium videli-
cet casu, & liberatione sui. At si qui-
dem: (e) Hi in curribus & in equis:
nos autem in nomine Domini Dei nostri
invocabimus. Ipsi obligati sunt, & ceci-
derunt: nos autem surreximus & erecti
sumus. Hec pauca vobis consolandi gra-
tia, de quibus certus fui, fideli atte-
statione intimandum esse putavi, ad re-
levandam, vel ex aliqua parte eam, qua
vestra viscera incessanter affligit sollici-
tudo omnium Ecclesiarum. Hoc quoque
addo, dominum Regem, Deo cum confor-
tante, fervere & accingi ad liberatio-
nem Ecclesie, & parare sibi exercitum
multum nimis: nos quoque fideliter ad
hoc ipsum pro viribus laborare, exhor-
tari & sollicitare quos possumus; & cum
tempus advenerit, non expensis, non per-
sonae propriae parciturum. Haecenus Tre-
virensis Archiepiscopus ad Innocentium
Papam de statu Germanie & Francie
Ecclesiarum, in favorem ipsius summa
concordia unitarum, & viribus & gra-
tia Lotharii Regis erga Innocentium ip-
sum, quem veneraretur verum Catholi-
cumque Ecclesie Romane Pontificem.

At quem, cum pervenit in Gallias In-
nocentius, habuerit occursum Regem,
sic accipe a Sugerio (f) Abbate S. Dio-
nyssii, tum ista spectante atque scriben-
te: Cum autem, inquit, Petri Leonis
pars, tum parentum suffragio, tum Ro-
ma-

(sc. Ludovicus Rex), tanto exilarati suffra-
gio cum gratia & benedictione domino Regi per
nos gratias referentes, ad propria remisissent.
Ut autem usque S. Benedictum super Ligerim
descendit (idest, usque Floriacum prope Au-
relianum situm) dominus Rex cum Regina &
filiis ei occurrentes nobilem & diademate sapius
coronatum verticem tanquam ad sepulcrum Pe-
tri inclinans, pedibus ejus procumbit, &c.
Cum mensis, & fere dies, quibus Urbanus
II. majus altare Ecclesie Cluniacensis, dum
in Gallias esset, consecravit, a nobis detechi
fuerint, ut anno MXCV. jam diximus, in de-
tegendis mense & die, quibus Innocentius II.
Ecclesiam Cluniacensem dicavit, & in expli-
candis qua de hac professione Gallica Inno-
centii II. a variis Scriptoribus tradita sunt,
minus caecutiemus. Ipsemet enim Innocentius
II. in Diplomate Valentie VIII. Idus Martii
anno MCXXXII. dato, & in Biblioth. Clu-
niac. pag. 138t. recitato ait: Nos monasterium
ipsam, quod specialiter ad jus B. Petri, & S.
Rom. spectat Ecclesie, per nos ipsos visitavimus.
Et eodem die, quo revolutis natorum anno-
rum spatii, praecepsor noster fel. memoria Pa-
pa

LVII.
(f) Suger.
in Lud.
Reg.

XXXVII
Consecrat
Ecclesiam
Clunia-
censem.

NOTAE [1] In suo ad S. Egidium in provincia Narbonensi adventu Innocentium II. concilium ibi-
dem celebrasse unus quem sciam, nos docuit Sicardus Cremonensis in Chronico nuper
vulgato tom. VIII. Rer. Italic. col. 596. MANSI

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

mane nobilitatis praesidio praevaleret: do-
minus Papa Innocentius cum suis Urbem
relinquere deliberat, ut orbem terrarum
obtinere praevaleret. Descendens itaque
navali praesidio ad partes Galliarum, tu-
rum & approbatum elegit persona Ecclē-
siae post Domini defensionis asyllum, Re-
gem nobilissimum Francorum, Nuntiusqua
suis ad Regem Ludovicum destinatis,
persona Ecclesie opitulari efflagitat.
Quo Rex (ut erat piissimus Ecclesie de-
fensor) cito compunctus, Concilium Ar-
chiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum,
& religiosorum virorum Stampis convo-
cat, & eorum consilio tam de persona,
quam de electione investigans (sit enim
sepe at Romanorum tumultuantium qui-
buscumque molestis Ecclesia electio mi-
nus ordinare fieri valeat) & assensum
electioni consilio virorum praeberet, & de-
inceps manutene re promittit. Cum autem
& susceptionis & servitiis primitias Cla-
niaci primo Rex delegasset: tanto exi-
larati suffragio, cum gratia & benedi-
ctione domino Regi per nos referentes, ad
propria remisissent. Ut autem ad S. Be-
nedictum super Ligerim descendit, domi-
nus Rex cum Regina, cum filiis ei oc-
currens, & nobilem diademate sapius co-
ronatum verticem, tanquam ad sepul-
crum Petri inclinans, pedibus ejus pro-
cumbit. Catholicum affectum, & devoti
servitii effectum ei & Ecclesie promittit.
Suis exemplo & Rex Angliae Henricus
ei Carnotum occurrens, devotissime pedi-
bus ejus prostratus, votivam sui, suo-
rumque & terra sua susceptionem, & obe-
dientia filialis promittit plenitudinem.
Hec Sugerius de rebus gestis usque in
annum sequentem: quae his subicit, suo
loco anno sequenti dicturi sumus.
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

Innocent.
Stampis reci-
pitur.

Rex Fran-
corum cum
Regina &
filiis oc-
currit In-
nocent.

Rex Ang-
gl. occur-
rit In-
nocentio.

PAGIUS pa Urbanus ibidem majus altare consecraverat,
cum Archiepiscopis & Episcopis, qui nobiscum
conveniant, cooperante Spiritus Sancti gratia,
idem monasterium solemniter dedicavimus, ideo-
que XV. Kalend. Novemb. seu die XVIII.
Octob. aut aliquo ex vicinioribus, quo alias
Urbanus II. majus altare consecraverat. Ba-
ronius in Addendis & Corrigenis ad annum
MCXXXII. refert aliud Innocentii II. Diplo-
ma, in quo idem legitur, ac in mox lauda-
to, de consecratione monasterii Cluniacensis.
Verum hallucinatur Cardinalis eruditissimus,
dum eam ad praefatum annum revocat; cum
illius anni initio Innocentius II. iter in Ita-
liam direxerit, ut ibidem videbimus. Neque
ea etiam in annum MCXXXI. differri potest;
cum toto fere mense Octobri aut Sueffione aut
Remis Pontifex verfatus fuerit. Quare non-
nisi mense Octobri praesentis Christi anni In-
nocentius II. Ecclesiam Cluniacensem dedica-
vit, & quidem paulo post suum in Galliam
adventum, & ante Concilii Claromontani ce-
lebrationem, ut mox ex Petro Venerabili in-
finuavimus. Perperam itaque in Chron. Clu-
niacensi pag. 1639. & alibi scriptum, Ecclē-
siam Cluniacensem anno MCXXXI. dedicatam

Sed quae his consentientia scripserint
ejusdem temporis auctores (ut veritas
ore duorum vel trium testium res ipsas
spectantium magis ac magis fortiusque
roboretur) adducamus in medium. Ber-
nardus Abbas, qui res gestas S. Bernar-
di accurate conscripsit, de his agens, haec
ait: (a) Praemissi in Gallias fuerant Nun-
tii, qui Gallicana Ecclesia intimarent ne-
gotii veritatem, & hortarentur Episco-
pos, ut in ultionem praesumptionis accin-
gerentur, & damnata parte schismatica,
subscriberent unitati. Nec dum vero ad
plenum tenor operis innoverat Episcopis,
nec privatim quisquam commodare praesump-
sit assensum, donec collecto Stampis
generali conventu, in commune decerne-
rent, quid reciperent, quid damnarent.
Neque enim Francia, ceteris regionibus
proclivibus ad schisma, aliquando ta-
li factione foedata est, nec malignorum
acquievit erroribus, nec fabricata est in
Ecclesia idolum, nec venerata in Petri ca-
thedra monstrum: neque enim talibus in-
causis principalia aliquando eos tenuerunt
edicta, aut generalibus utilitatibus pri-
vata commoda praetulerunt, nec declinan-
tes in partem personis detulere, sed cau-
sis. Convocato igitur apud Stampas Con-
cilio, Abbas sanctus Clavacensis Ber-
nardus specialiter ab ipso Francorum Re-
ge, & praecipuis quibusque Pontificibus se Con-
accerstus, sicut postea fatebatur, non
mediocriter pavidus & tremebundus adve-
nit, periculum quippe & pondus negotii
non ignorans. In itinere tamen consola-
tus est cum Deo, ostendens ei in visu no-
ctis Ecclesiam magnam concorditer in Deo
laudibus continentem, unde speravit pa-
cem sine dubio proventuram. Ubi vero
ad locum ventum est, celebrato prius je-
M m m 2 ju-

LIX.

(a) Ber-
n. Abb. in-
vita S.
Bern. l. 2.
ca. 1.

Laudes
Ecclesie
Gallicanae

Stampen-
ge se Con-
cilium.

esse; quem tamen errorem in lucem proferre
non potuissent, nisi antea tempus, quo Ur-
banus II. majus altare ejusdem Ecclesie dica-
vit, e tenebris eruissem.
Antequam Ludovicus Rex ad Innocentium II. xxxviii
venisset, Concilium Claromontanum in Alver-
Concilio
libello de Conciliis scribit: Anno Dom. MCXXX. mont. ca.
indist. VIII. mense Novembri, apud Clarum lebrat,
montem, presidente ibidem Innocentio Papa II.
cum Cardinalibus & Archiepiscopis & Episco-
pis, & religiosi viris, cum multitudine sa-
pientum & literatorum virorum, celebrata est
Synodus, in qua de fide Catholica & anima-
rum adificatione, ac morum honestate, & ma-
lorum eradicatione, tractatum est, & obedien-
tia eidem Papa Innocentio adstanti ab univer-
sis est gratanter promissa. In eadem quoque Sy-
nodo concessum est Privilegium Clericis, quod
habetur in Decretis XVII. q. 4. cap. Si quis su-
adente. Ita Bernardus Otto Frisingensis lib.
7. cap. 18. de hoc Concilio habet: In civitate
apud Claromontem Concilium celebrans (sc. In-
nocentius II.) nuncios Lotharii (Imperatoris)
Conradum Juvavensem, Eribertum Monasterien-
sem, Episcopos, obvios habuit. Denique in-
Ap.

junio, & precibus ad Deum fuis, cum de eodem verbo tractaturi Rex & Episcopi cum Principibus confedissent: unum omnium consilium fuit, una sententia, ut negotium Dei, Dei famulo imponeretur, & ex ore ejus tota causa penderet. Quod ille timens licet & tremens, monitis tamen virorum fidelium acquiescens suscepit, diligenter profectus electionis ordinem, electorum merita, vitam & famam prioris electi: aperuit os suum & Spiritus sanctus implevit illud. Unus ergo omnium ore locutus suscipiendum ab omnibus summum Pontificem Innocentium nominavit, & ratum esse, omnes pariter acclamarunt. Hæc Bernardus. Eadem quoque (a) Theobaldus in vita Vilhelmi. De occurfu vero Regum idem Bernardus hæc habet: (b) In provinciam navigio delatus est, & Burgundiam transiens, Aurelianum pervenit. Ubi occurrentibus Episcopis, Rege pissimo Francorum Ludovico alacriter & honorifice susceptus est. Inde a Gaufrido Carnotensi Episcopo magnarum virtutum viro Carnotum deducitur, ubi etiam gloriosus Anglorum Rex Henricus ei cum maximo Episcoporum, & procerum comitatu occurrit. Hunc quoque Regem venerabilis Abbas Bernardus ad eum praesens adduxit, quem vix persuasit Innocentium recipere, ab Episcopis Angliæ penitus dissuasum. Cum enim omnimodis recalcitraret & detrectaret: Quid times ait? times peccatum incurrere si obedias Innocentio? Cogita, inquit quomodo de alius peccatis tuis respondeas Deo: istud mihi relinque, in me sit hoc peccatum. Ad quod verbum persuasus Rex ille tam potens, extra terram suam domino Papæ occurrit usque Carnotum. Hæc Bernardus Abbas, quibus Villhelmus Malmesburienfis addit ista, & ipse sui temporis res gestas scribens: Illi apud Carnotum ultro manus dedit Henricus Rex Anglorum scilicet, & apud Rothomagum non modo suis, sed optimatum, & etiam

(a) Theod. in vit. S. Vil. apud Sur. 2. 2. die 10. Feb. (b) Bernard. Ab. in vita S. Bern. l. 2. c. 1.

Reg. Anglorum nutantem S. Bern. confirmat.

PAGIUS Appendice ad Marcam Hispanicam numero CCCLXXX. refertur confirmatio Privilegiorum Monasterii Cuxanensis ab Innocentio II. facta cum hac subscriptione: Dat. apud Claromontem, &c. IV. Kal. Decembr. indit. VIII. Incarnat. Dom. anno MCXXX. Pontific. vero Domini Innocentii II. Papa primo, sed cum in bulla nulla sit mentio Concilii, post illud celebratum data puto. Sigonius lib. XI. de Regn. Ital. Concilium per Decembrem mensis habitum perperam scribit.

XXXIX. Concil. Antipapæ. Per urbem quidem Aniciensem transivit Innocentius II. ut mox vidimus, sed cum Petrus Venerabilis supra citatus asserat, cum geminum Concilium, nempe Claromontense & Remense congregasse, manifestum est, Innocentium II. non præfuisse Anicienfi, cujus meminit Guigo hujus temporis Scriptor in Vita Sancti Hugonis Gratianopolitani Episcopi,

Judeorum muneribus cum dignatus est. Sed & quomodo receptus est in legitimum Papam a Lothario Germaniæ Rege sic accipe a Bernardo Abbate ubi supra: Reversi interim de Germania Legati domini Papæ, tam Episcoporum, quam Regis assensum, & litteras detulerunt, & deprecationem publicam, ut ad eos transiens, suam eis desideratam exhiberet presentiam. Facile enim persuasi sunt recipere eum, quem jam ceteri recepissent. Sed detinuit eum dilectio & devotio Ecclesiæ Gallicanæ, & singuli & omnes visitationem Apostolicam expetebant. His subiicit de celebrato per Innocentium tunc in Gallia Concilio Rhemenfi, sed quod id contigit anno sequenti, de eo dicturi sumus inferius suo loco anno sequenti.

Inter hæc autem magno sonitu perstrepsens a Deo parata tuba illa cœlestis S. Bernardus, sive literis, sive sermone adversus schismaticos pro Catholico Pontifice circumquaque in Galliis afflatu spiritus intonuit bellicum. Quod autem ad epistolas spectat, extant ex eis nonnullæ tunc temporis datæ, quarum (c) prima ad Hildebertum Archiepiscopum Turonensem est scripta, cum non adhuc Innocentium in Romanum Pontificem recepisset. Ad quem postremo: Pudet fateor, quod serpens venustissimus nova audacia relicti insipientibus mulieribus, etiam robur pectoris vestri visus est attentare, & tantam Ecclesiæ columnam ausus concutere. Confidimus autem, quia cisti concutit, non deicit. Gerardus enim ille Engolismensis Episcopus Legatus (ut vidimus) Antipapæ, quæque in Aquitania miscens, contra Innocentium Anacletum recipiendum omnibus proponebat. Tunc & idem S. Bernardus magistrum Gaufridum magni nominis Theologum excitavit, virum ita compellans: (d) Quid enim? Tu tibi quiescis: & mater tua Ecclesiæ graviter conturbatur? Habuit sua tempora,

LX. Lothar. recipit Innocentium.

LXI.

(c) Bern. ep. 124.

S. Bernad. Hildebertum Turon.

(d) Id. ep. 125.

qui presentiam Papæ non tacuisset, qui tamen tantum ait: morbis licet, & atate consumptus! (c. S. Hugo) zelo tamen domus Dei, cujus diligebat decorem, perrexit Anicium, ut eundem cum aliis Episcopis excommunicaret Schismaticum, nempe Anacletum Antipapam.

Innocentius II. ante Concilium Claromontanum per Provinciam in Burgundiam delatus jam Cluniacum attigerat, & Majorem Ecclesiam celeberrimi hujus per hæc tempora Monasterii dedicarat, ut ex dictis num. XXXVI. & seq. intelligitur. Eum Ludovicus Franciæ Rex cum Philippo filio Rege designato apud Floriacense Cœnobium septem leucis ab Aurelia urbe distitum honorificentissime excepit, eumque, ut Christi & Petri Vicarium lætus & hilaris veneratus est. Paulo post Ordericus loco citato scribit: Apud Carnotum Henricus Rex Anglorum ad pedes ejus humiliter corruit,

XL. Innocentius II. a Regibus Francia & Angliæ salutatur.

Excitat S. Bern. Gaufrid. ad conversionem Comiti. Pictaviens.

quies, & sanctum otium hactenus sua negotia licenter libenterque exercuit. Tempus faciendi nunc; & de seipso: Non in nostris partibus una cum aliis Dei servis divino igne accensis, Deo cooperante, laboravimus in conveniendo populos in unum & Reges, ad diripiendum pravorum consensum, ad destruendam omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, nec infructuose. Alemaniam, Franciam, Angliam, Scythiam, Hispaniarum, & Hierosolymorum Reges cum universo Clero & populis favent & adhaerent domino Innocentio. Et in fine eum ad conversionem Comitis Pictaviensis, per Gerardum Engolismensem Legatum intransversum acti his verbis hortatur: Nec quietis timeas detrimentum, quod non parvo tuae gloriæ incremento recompenfabitur, si fera illa vicina vobis tuo studio mansuecat, vel obmutescat, & tantam Ecclesiæ prædam, Comitem dico Pictaviensem, in manu tua Dei pietas de ore Leonis eripiat. Hæc ad Gaufridum. Sed de Comite Pictaviensi inferius dicendum, cum ad eum S. Bernardus est functus legatione.

LXII. (a) Idem ep. 126. Bernard. in Aquitanos Schismaticos Concil. expetentes.

Eodem quoque argumento tunc temporis (a) litteras dedit ad Episcopos Aquitaniam, Lemovicensem, Pictaviensem, Petragoricensem, & Xantonensem, & quidem prolixas valde, adversus præsumptionem & arrogantiam ejusdem Gerardii Engolismensis Episcopi, qui emerat ab Antipapa legationem commercio consensionis in pravitatem. De quo nos superius ex eisdem Bernardi litteris, quibus in eum ferreo stylo declamat. Corripit vero omnes ad quos scribit, adhuc schismate ab unitate abscissos, cum iidem eo se prætextu defenderent sic mansuros, quoniamque universalis Concilio audita & cognita causa, cui inhaerendum esset, prolata sententia, innotesceret. Quod autem satis sciret S. Bernardus hæc esse eorum verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis: hisce argumentis ipsorum redarguit vafrum consilium, artem dolosam, & impropere tarditatem: Ceterum nunc judicium expetunt, quod ante oblatam renuerant, tandem justitiam offerunt: ut videlicet si recusatur, justi vos videamini; & si recipiatur, litigantibus inter se partibus dilatio redimat tempus, & interim fiat aliquid; & ex verbis ipsorum: